Rio de Janeiro, 15 de abril de 2024.
CIRCULAR Nº 022/24

Da Direção do Colégio
Para Alunos, pais e/ou responsáveis.

Vem aí, em maio, os XXXIII Jogos Olímpicos, que tem como tema principal “ NA LINHA DO TEMPO: OS
JOGOS OLÍMPICOS NA ERA CHA”. Vamos voltar a lembranças que estão na nossa memória, relacionadas aos
anos anteriores até chegarmos a 2024. Trata-se inclusive de um resgate da nossa memória afetiva da era CHA nos
jogos olímpicos.

Os preparativos já começaram, sob o tremular das bandeiras VERDE, AMARELA, AZUL e VERMELHA,
cores das camisas de nossos desportistas.

A solenidade de abertura dos jogos será no dia 23 de maio quinta-feira, às 7h30, com o desfile das equipes
e a apresentação da TOCHA – Torcida Organizada do Colégio Hélio Alonso. A partir desse momento iniciaremos os
jogos. Teremos competições também nos dias 24 e 25 de maio, reunindo os alunos do 6º ao Ensino Médio.
Contamos com a presença dos Pais e/ ou responsáveis pelos alunos e a comunidade escolar. O encerramento
acontecerá no dia 25 após a final de todos os esportes envolvidos, incluindo apresentação da TOCHA e o apagar da
chama olímpica.

As camisas das equipes serão vendidas pelo colégio. Os alunos deverão reservar suas camisas
antecipadamente, até o dia 3 de MAIO, mediante o pagamento do valor de R$ 40,00 (quarenta reais), pois não
venderemos camisas no dia do evento.

Um evento desse porte envolve um investimento alto, mas proporciona também um excelente espaço para
divulgarmos o nome e o trabalho de várias empresas que têm sido nossas parceiras nessa empreitada. Repetindo o
sucesso de anos anteriores, oferecemos oportunidade de patrocínio a quem se interessar, visando custear despesas
tais como: medalhas, arbitragem e outras necessárias à realização do evento.

 Se você tem uma empresa e quiser divulgar seu(s) produto(s) e/ou serviço(s) na camisa das Olimpíadas e,
com isso, contribuir com o evento, não deixe de participar e entrar em contato com João Pedro, da Secretaria/
Mídias  Sociais, no tel.: (21) 2102-3331

Desde já agradecemos o apoio de todos nessa iniciativa.
Solicitamos que preencham o canhoto a seguir e enviem o dinheiro ou o cheque no valor do número

de camisas desejado. Para entrar em contato ou outras informações para pagamento, telefone para o colégio
2102-3308 e fale com coordenadora Adaiana ou com Adriana na recepção do colégio 2102-3300.

Atenciosamente,
Direção do Colégio

Recebi do aluno(a) _____________________________________________Turma ___________ referente a reserva

de (    ) camisa(s) no valor total de R$  _______________(______________________________________________)

Data:  ____/_____/_____   Coordenação:__________________________________________________________________

PROTOCOLO CIRCULAR N.º 022/24 –- XXXIII Jogos Olímpicos do CHA. Tema: ““NA LINHA DO TEMPO: OS JOGOS
OLÍMPICOS NA ERA CHA”.
Nome do(a) aluno(a): _________________________________________________________Turma: __________

Nome do(a) responsável pelo(a) aluno(a): __________________________________________________________

Telefone/whatsapp : _____________________

RESERVA:
Preencha os parênteses a seguir:
1 (uma) camisa para o aluno, tamanho: (    ) EXG (   ) GG   (   ) G   (   ) M   (    ) P  (   ) PP   (   ) 12
Indique a cor da bandeira          (    )   VERDE, (    ) AMARELA, (    )  AZUL  (    ) VERMELHA,
Quantas camisas deseja reservar (    )
Tamanho(s) com a referida quantidades: (    ) EXG  (   ) GG   (   ) G   (   ) M   (    ) P  (   ) PP (   ) 12

ATENÇÃO: Marque “X” no parênteses, se tem interesse em ser patrocinador e ter a marca de sua empresa na
camisa das OLIMPÍADAS. (    ) SIM (    )NÃO.

                                                            Rio, _______/_______/_______            ___________________________________
Assinatura